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DETALLE DE MUNICIPIOS COBERTURADOS  BAJO EL SEGURO AGRARIO  

CAMPAÑA AGRICOLA 2012 - 2013 
 

NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

  NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 Cochabamba Pasorapa 54 
 

33 Chuquisaca Culpina 60 

2 Cochabamba Independencia 23 
 

34 Chuquisaca Huacaya 33 

3 Cochabamba Morochata 5 
 

35 La Paz Palca 59 

4 Cochabamba Cocapata 6 
 

36 La Paz Chuma 45 

5 Cochabamba Anzaldo 22 
 

37 La Paz Ayata 28 

6 Cochabamba Sacabamba 21 
 

38 La Paz Quiabaya 37 

7 Cochabamba Vacas 30 
 

39 La Paz Combaya 63 

8 Cochabamba Arque 2 
 

40 La Paz Yaco 57 

9 Cochabamba Tacopaya 1 
 

41 La Paz Charazani (Gral.Perez) 46 

10 Cochabamba Sicaya 15 
 

42 La Paz Curva 50 

11 Cochabamba Tapacarí 3 
 

43 La Paz Aucapata 43 

12 Cochabamba Totora 35 
 

44 La Paz Malla 51 

13 Cochabamba Pocona 38 
 

45 Oruro El Choro 61 

14 Cochabamba Mizque 47 
 

46 Oruro San Pedro de Totora 42 

15 Cochabamba Vila Vila 10 
 

47 Potosi Chayanta 39 

16 Cochabamba Alalay 4 
 

48 Potosi Chaqui 44 

17 Cochabamba Bolivar 7 
 

49 Potosi Tacobamba 9 

18 Chuquisaca Poroma 19 
 

50 Potosi Colquechaca 20 

19 Chuquisaca Villa Azurduy 27 
 

51 Potosi Ravelo 8 

20 Chuquisaca Tarvita (Villa Arias) 13 
 

52 Potosi Ocuri 11 

21 Chuquisaca Zudañez 55 
 

53 Potosi Toro Toro 16 

22 Chuquisaca Presto 12 
 

54 Potosi Cotagaita 62 

23 Chuquisaca Villa Mojocoya 36 
 

55 Potosi Sacaca 18 

24 Chuquisaca Icla (R.Mujia) 24 
 

56 Potosi Caripuyo 17 

25 Chuquisaca Tomina 26 
 

57 Potosi Puna 48 

26 Chuquisaca Sopachuy 29 
 

58 Potosi Ckochas 49 

27 Chuquisaca Villa Alcalá 52 
 

59 Potosi Tomave 53 

28 Chuquisaca El Villar 31 
 

60 Potosi Acasio 14 

29 Chuquisaca 
San Pablo de  
Huacareta 

58 
 

61 Santa Cruz Gutiérrez 40 

30 Chuquisaca Tarabuco 32 
 

62 Santa Cruz Pucara 56 

31 Chuquisaca Yamparáez 41 
 

63 Santa Cruz San Antonio de Lomerio 25 

32 Chuquisaca Villa Charcas 34 
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DETALLE DE MUNICIPIOS COBERTURADOS  BAJO EL SEGURO AGRARIO  

CAMPAÑA AGRICOLA 2013 - 2014 

NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

  NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

1 Cochabamba Aiquile 1 
 

55 La Paz Sica Sica 65 

2 Cochabamba Pasorapa 2 
 

56 La Paz Calamarca 66 

3 Cochabamba Indepencia 3 
 

57 La Paz Colquencha 67 

4 Cochabamba Morochata 4 
 

58 La Paz Charazani (Gral.Perez) 68 

5 Cochabamba Cocapata 5 
 

59 La Paz Curva 69 

6 Cochabamba Anzaldo 6 
 

60 La Paz Ancoraimes 70 

7 Cochabamba Sacabamba 7 
 

61 La Paz Waldo Ballivian 71 

8 Cochabamba Vacas 8 
 

62 La Paz Mocomoco 72 

9 Cochabamba Arque 9 
 

63 La Paz Puerto Carabuco 73 

10 Cochabamba Tacopaya 10 
 

64 La Paz Humanata 74 

11 Cochabamba Sicaya 11 
 

65 La Paz Inquisivi 75 

12 Cochabamba Tapacarí 12 
 

66 La Paz Ichoca 76 

13 Cochabamba Totora 13 
 

67 La Paz Laja 77 

14 Cochabamba Pocona 14 
 

68 La Paz San Pedro de Curahuara 78 

15 Cochabamba Mizque 15 
 

69 Oruro Caracollo 81 

16 Cochabamba Vila Vila 16 
 

70 Oruro El Choro 82 

17 Cochabamba Alalay 17 
 

71 Oruro San Pedro de Totora 83 

18 Cochabamba Bolivar 79 
 

72 Oruro Santiago de Huari 84 

19 Cochabamba Omereque 18 
 

73 Oruro Corque 85 

20 Cochabamba Pojo 19 
 

74 Oruro Choquecota 86 

21 Cochabamba Cuchumuela (V. G.Villarroel) 20 
 

75 Oruro Pampa Aullagas 87 

22 Cochabamba Tiraque 21 
 

76 Oruro Santiago de Andamarca 88 

23 Chuquisaca Poroma 32 
 

77 Oruro Belén de Andamarca 89 

24 Chuquisaca Villa Azurduy 33 
 

78 Oruro Santiago de Huayllamarca 90 

25 Chuquisaca Tarvita (Villa Arias) 34 
 

79 Potosi Tinquipaya 97 

26 Chuquisaca Zudañez 35 
 

80 Potosi Yocalla 98 

27 Chuquisaca Presto 36 
 

81 Potosi Chayanta 91 

28 Chuquisaca Villa Mojocoya 37 
 

82 Potosi Chaqui 99 

29 Chuquisaca Icla (R.Mujia) 38 
 

83 Potosi Tacobamba 100 

30 Chuquisaca Padilla 39 
 

84 Potosi Colquechaca 92 

31 Chuquisaca Tomina 40 
 

85 Potosi Ravelo 47 

32 Chuquisaca Sopachuy 41 
 

86 Potosi Ocuri 48 

33 Chuquisaca Villa Alcalá 42 
 

87 Potosi Toro Toro 22 

34 Chuquisaca El Villar 43 
 

88 Potosi Cotagaita 52 

35 Chuquisaca San Pablo de Huacareta 28 
 

89 Potosi Sacaca 93 

36 Chuquisaca Tarabuco 44 
 

90 Potosi Caripuyo 94 

37 Chuquisaca Yamparáez 45 
 

91 Potosi Puna 101 
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NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

  NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

38 Chuquisaca Villa Charcas 49 
 

92 Potosi Caiza "D" 102 

39 Chuquisaca Villa Serrano 46 
 

93 Potosi Ckochas 103 

40 Chuquisaca Culpina 50 
 

94 Potosi Tomave 104 

41 Chuquisaca Huacaya 29 
 

95 Potosi Acasio 23 

42 Chuquisaca San Lucas 51 
 

96 Potosi Uncía 95 

43 Chuquisaca Villa Vaca Guzmán (Muyupampa) 30 
 

97 Potosi Betanzos 105 

44 La Paz Palca 55 
 

98 Potosi Pocoata 96 

45 La Paz Puerto Acosta 56 
 

99 Potosi San Pedro de Buena Vista 24 

46 La Paz ESCOMA 57 
 

100 Potosi Vitichi 53 

47 La Paz Chuma 58 
 

101 Potosi Arampampa 25 

48 La Paz Ayata 59 
 

102 
Santa 
Cruz 

Gutiérrez 31 

49 La Paz Sorata 60 
 

103 
Santa 
Cruz 

Moro Moro 26 

50 La Paz Quiabaya 61 
 

104 
Santa 
Cruz 

Pucara 27 

51 La Paz Combaya 62 
 

105 
Santa 
Cruz 

Ascención de Guarayos 106 

52 La Paz Yaco 63 
 

106 
Santa 
Cruz 

Urubicha 107 

53 La Paz Colquiri 80 
 

107 Tarija Yunchara 54 

54 La Paz Pucarani 64 
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SEGURO AGRARIO EN BOLIVIA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2014-2015
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DETALLE DE MUNICIPIOS COBERTURADOS  BAJO EL SEGURO AGRARIO  
CAMPAÑA AGRICOLA 2014 - 2015 

NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

  NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

1 Chuquisaca Poroma CHQ_1 
 

71 La Paz Laja LP_21 

2 Chuquisaca Villa Azurduy CHQ_2 
 

72 La Paz San Pedro de Curahuara LP_22 

3 Chuquisaca Tarvita (Villa Arias) CHQ_3 
 

73 La Paz Sapahaqui LP_23 

4 Chuquisaca Zudañez CHQ_4 
 

74 La Paz Viacha LP_24 

5 Chuquisaca Presto CHQ_5 
 

75 La Paz Licoma (Villa Libertad) LP_25 

6 Chuquisaca Villa Mojocoya CHQ_6 
 

76 La Paz Caquiaviri LP_26 

7 Chuquisaca Icla (R.Mujia) CHQ_7 
 

77 La Paz Collana LP_27 

8 Chuquisaca Tomina CHQ_8 
 

78 La Paz Luribay LP_28 

9 Chuquisaca Sopachuy CHQ_9 
 

79 La Paz Ayo Ayo LP_29 

10 Chuquisaca Villa Alcalá CHQ_10 
 

80 La Paz Patacamaya LP_30 

11 Chuquisaca El Villar CHQ_11 
 

81 La Paz Umala LP_31 

12 Chuquisaca San Pablo de Huacareta CHQ_12 
 

82 La Paz Tacacoma LP_32 

13 Chuquisaca Tarabuco CHQ_13 
 

83 La Paz Batallas LP_33 

14 Chuquisaca Yamparáez CHQ_14 
 

84 La Paz Achacachi LP_34 

15 Chuquisaca Villa Charcas CHQ_15 
 

85 La Paz Copacabana LP_35 

16 Chuquisaca Culpina CHQ_16 
 

86 La Paz Puerto Perez LP_36 

17 Chuquisaca Huacaya CHQ_17 
 

87 La Paz San Pedro de Tiquina LP_37 

18 Chuquisaca Padilla CHQ_18 
 

88 La Paz Tiahuanacu LP_38 

19 Chuquisaca Villa Serrano CHQ_19 
 

89 La Paz Santiago de Huata LP_39 

20 Chuquisaca San Lucas CHQ_20 
 

90 La Paz Chua Cocani LP_40 

21 Chuquisaca 
Villa Vaca Guzmán  
(Muyupampa) 

CHQ_21 
 

91 La Paz Taraco LP_41 

22 Chuquisaca Incahuasi CHQ_22 
 

92 Oruro El Choro OR_1 

23 Chuquisaca Yotala CHQ_23 
 

93 Oruro San Pedro de Totora OR_2 

24 Chuquisaca Villa Abecia CHQ_24 
 

94 Oruro Caracollo OR_3 

25 Cochabamba Pasorapa CBA_1 
 

95 Oruro Santiago de Huari OR_4 

26 Cochabamba Independencia CBA_2 
 

96 Oruro Corque OR_5 

27 Cochabamba Cocapata CBA_3 
 

97 Oruro Choquecota OR_6 

28 Cochabamba Anzaldo CBA_4 
 

98 Oruro Pampa Aullagas OR_7 

29 Cochabamba Sacabamba CBA_5 
 

99 Oruro Santiago de Andamarca OR_8 

30 Cochabamba Vacas CBA_6 
 

100 Oruro Belén de Andamarca OR_9 

31 Cochabamba Arque CBA_7 
 

101 Oruro 
Santiago de 
Huayllamarca 

OR_10 

32 Cochabamba Tacopaya CBA_8 
 

102 Oruro Eucaliptus OR_11 

33 Cochabamba Sicaya CBA_9 
 

103 Oruro Toledo OR_12 

34 Cochabamba Tapacarí CBA_10 
 

104 Oruro Paria OR_13 

35 Cochabamba Totora CBA_11 
 

105 Potosi Ravelo PT_1 

36 Cochabamba Pocona CBA_12 
 

106 Potosi Ocuri PT_2 

37 Cochabamba Mizque CBA_13 
 

107 Potosi Toro Toro PT_3 

38 Cochabamba Vila Vila CBA_14 
 

108 Potosi Acasio PT_4 
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NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

  NRO. DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

39 Cochabamba Alalay CBA_15 
 

109 Potosí 
San Pedro de Buena 
Vista 

PT_5 

40 Cochabamba Aiquile CBA_16 
 

110 Potosí Arampampa PT_6 

41 Cochabamba Omereque CBA_17 
 

111 Potosí Sacaca PT_7 

42 Cochabamba Pojo CBA_18 
 

112 Potosí Chayanta PT_8 

43 Cochabamba 
Cuchumuela  
(V. G.Villarroel) 

CBA_19 
 

113 Potosí Chaqui PT_9 

44 Cochabamba Tiraque CBA_20 
 

114 Potosí Tacobamba PT_10 

45 Cochabamba Colomi CBA_21 
 

115 Potosí Colquechaca PT_11 

46 Cochabamba Arani CBA_22 
 

116 Potosí Cotagaita PT_12 

47 Cochabamba Tarata CBA_23 
 

117 Potosí Caripuyo PT_13 

48 Cochabamba Villa Rivero CBA_24 
 

118 Potosí Puna PT_14 

49 Cochabamba Tacachi CBA_25 
 

119 Potosí Ckochas PT_15 

50 Cochabamba Bolivar CBA_26 
 

120 Potosí Tomave PT_16 

51 La Paz Palca LP_1 
 

121 Potosí Tinquipaya PT_17 

52 La Paz Chuma LP_2 
 

122 Potosí Yocalla PT_18 

53 La Paz Quiabaya LP_3 
 

123 Potosí Caiza "D" PT_19 

54 La Paz Combaya LP_4 
 

124 Potosí Uncía PT_20 

55 La Paz Yaco LP_5 
 

125 Potosí Betanzos PT_21 

56 La Paz Charazani (Gral.Perez) LP_6 
 

126 Potosí Pocoata PT_22 

57 La Paz Puerto Acosta LP_7 
 

127 Potosí Vitichi PT_23 

58 La Paz Escoma LP_8 
 

128 Potosí Belén de Urmiri PT_24 

59 La Paz Colquiri LP_9 
 

129 Potosí Chuquihuta PT_25 

60 La Paz Pucarani LP_10 
 

130 Santa Cruz Gutiérrez SC_1 

61 La Paz Sica Sica LP_11 
 

131 Santa Cruz Pucara SC_2 

62 La Paz Calamarca LP_12 
 

132 Santa Cruz Ascención de Guarayos SC_3 

63 La Paz Colquencha LP_13 
 

133 Santa Cruz San Rafael SC_4 

64 La Paz Ancoraimes LP_14 
 

134 Santa Cruz San Miguel de Velasco SC_5 

65 La Paz Waldo Ballivian LP_15 
 

135 Santa Cruz Comarapa SC_6 

66 La Paz Mocomoco LP_16 
 

136 Santa Cruz Pampa Grande SC_7 

67 La Paz Puerto Carabuco LP_17 
 

137 Santa Cruz San Ignacio de Velasco SC_8 

68 La Paz Humanata LP_18 
 

138 Tarija Yunchara TRJ_1 

69 La Paz Inquisivi LP_19 
 

139 Tarija Entre Rios (La Moreta) TRJ_2 

70 La Paz Ichoca LP_20 
 

140 Tarija Tomayapo (El Puente) TRJ_3 

     
141 Tarija Padcaya TRJ_4 
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SEGURO AGRARIO EN BOLIVIA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016
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DETALLE DE MUNICIPIOS COBERTURADOS  BAJO EL SEGURO AGRARIO  
CAMPAÑA AGRICOLA 2015 - 2016 

NRO DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
 MAPA 

  NRO DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 Beni Baures BN_1 
 

71 La Paz Collana LP_23 

2 Cochabamba Pasorapa CBA_1 
 

72 La Paz Luribay LP_24 

3 Cochabamba Independencia CBA_2 
 

73 La Paz Umala LP_25 

4 Cochabamba Cocapata CBA_3 
 

74 La Paz Batallas LP_26 

5 Cochabamba Anzaldo CBA_4 
 

75 La Paz Achacachi LP_27 

6 Cochabamba Sacabamba CBA_5 
 

76 La Paz Copacabana LP_28 

7 Cochabamba Vacas CBA_6 
 

77 La Paz Puerto Perez LP_29 

8 Cochabamba Arque CBA_7 
 

78 La Paz San Pedro de Tiquina LP_30 

9 Cochabamba Tacopaya CBA_8 
 

79 La Paz Tiahuanacu LP_31 

10 Cochabamba Sicaya CBA_9 
 

80 La Paz Chua Cocani LP_32 

11 Cochabamba Tapacarí CBA_10 
 

81 La Paz Taraco LP_33 

12 Cochabamba Totora CBA_11 
 

82 La Paz Calacoto LP_34 

13 Cochabamba Mizque CBA_12 
 

83 La Paz Sorata LP_35 

14 Cochabamba Vila Vila CBA_13 
 

84 La Paz Curva LP_36 

15 Cochabamba Alalay CBA_14 
 

85 La Paz Papel Pampa LP_37 

16 Cochabamba Aiquile CBA_15 
 

86 La Paz Coro Coro LP_38 

17 Cochabamba Pojo CBA_16 
 

87 La Paz Cairoma LP_39 

18 Cochabamba 
Cuchumuela  
(V. G.Villarroel) 

CBA_17 
 

88 La Paz Quime LP_40 

19 Cochabamba Tiraque CBA_18 
 

89 La Paz Achocalla LP_41 

20 Cochabamba Arani CBA_19 
 

90 La Paz Desaguadero LP_42 

21 Cochabamba Tarata CBA_20 
 

91 Oruro El Choro OR_1 

22 Cochabamba Villa Rivero CBA_20 
 

92 Oruro San Pedro de Totora OR_2 

23 Cochabamba Tacachi CBA_22 
 

93 Oruro Caracollo OR_3 

24 Cochabamba Bolivar CBA_23 
 

94 Oruro Santiago de Huari OR_4 

25 Chuquisaca Poroma CHQ_1 
 

95 Oruro Corque OR_5 

26 Chuquisaca Villa Azurduy CHQ_2 
 

96 Oruro Choquecota OR_6 

27 Chuquisaca Tarvita (Villa Arias) CHQ_3 
 

97 Oruro Pampa Aullagas OR_7 

28 Chuquisaca Zudañez CHQ_4 
 

98 Oruro Santiago de Andamarca OR_8 

29 Chuquisaca Presto CHQ_5 
 

99 Oruro Belén de Andamarca OR_9 

30 Chuquisaca Villa Mojocoya CHQ_6 
 

100 Oruro 
Santiago de 
Huayllamarca 

OR_10 

31 Chuquisaca Icla (R.Mujia) CHQ_7 
 

101 Oruro Eucaliptus OR_11 

32 Chuquisaca Tomina CHQ_8 
 

102 Oruro Toledo OR_12 

33 Chuquisaca Sopachuy CHQ_9 
 

103 Oruro Paria OR_13 

34 Chuquisaca Villa Alcalá CHQ_10 
 

104 Oruro Challapata OR_14 

35 Chuquisaca El Villar CHQ_11 
 

105 Oruro Curahuara de Carangas OR_15 

36 Chuquisaca San Pablo de Huacareta CHQ_12 
 

106 Pando San Pedro (Conquista) PN_1 

37 Chuquisaca Tarabuco CHQ_13 
 

107 Potosí Sacaca PT_1 

38 Chuquisaca Yamparáez CHQ_14 
 

108 Potosí Chayanta PT_2 
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NRO DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE 
 MAPA 

  NRO DEPTO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

39 Chuquisaca Villa Charcas CHQ_15 
 

109 Potosí Chaqui PT_3 

40 Chuquisaca Culpina CHQ_16 
 

110 Potosí Tacobamba PT_4 

41 Chuquisaca Huacaya CHQ_17 
 

111 Potosí Colquechaca PT_5 

42 Chuquisaca Padilla CHQ_18 
 

112 Potosí Cotagaita PT_6 

43 Chuquisaca Villa Serrano CHQ_19 
 

113 Potosí Caripuyo PT_7 

44 Chuquisaca San Lucas CHQ_20 
 

114 Potosí Puna PT_8 

45 Chuquisaca 
Villa Vaca Guzmán  
(Muyupampa) 

CHQ_21 
 

115 Potosí Ckochas PT_9 

46 Chuquisaca Incahuasi CHQ_22 
 

116 Potosí Tomave PT_10 

47 Chuquisaca Yotala CHQ_23 
 

117 Potosí Tinquipaya PT_11 

48 Chuquisaca Villa Abecia CHQ_24 
 

118 Potosí Yocalla PT_12 

49 La Paz Palca LP_1 
 

119 Potosí Caiza "D" PT_13 

50 La Paz Chuma LP_2 
 

120 Potosí Uncía PT_14 

51 La Paz Quiabaya LP_3 
 

121 Potosí Betanzos PT_15 

52 La Paz Combaya LP_4 
 

122 Potosí Pocoata PT_16 

53 La Paz Yaco LP_5 
 

123 Potosí Vitichi PT_17 

54 La Paz Charazani (Gral.Perez) LP_6 
 

124 Potosí Belén de Urmiri PT_18 

55 La Paz Puerto Acosta LP_7 
 

125 Potosí Chuquihuta PT_19 

56 La Paz Escoma LP_8 
 

126 Potosí 
San Antonio de 
Esmoruco 

PT_20 

57 La Paz Colquiri LP_9 
 

127 Potosí Mojinete PT_21 

58 La Paz Pucarani LP_10 
 

128 Potosí San Pablo de Lipez PT_22 

59 La Paz Sica Sica LP_11 
 

129 Potosí Llica PT_23 

60 La Paz Colquencha LP_12 
 

130 Potosí 
San Pedro de Buena 
Vista 

PT_24 

61 La Paz Ancoraimes LP_13 
 

131 Potosí Acasio PT_25 

62 La Paz Waldo Ballivian LP_14 
 

132 Potosí Toro Toro PT_26 

63 La Paz Mocomoco LP_15 
 

133 Potosí Arampampa PT_27 

64 La Paz Puerto Carabuco LP_16 
 

134 Potosí Ocuri PT_28 

65 La Paz Inquisivi LP_17 
 

135 Potosí Ravelo PT_29 

66 La Paz Laja LP_18 
 

136 Santa Cruz Ascención de Guarayos SC_1 

67 La Paz San Pedro de Curahuara LP_19 
 

137 Santa Cruz Comarapa SC_2 

68 La Paz Viacha LP_20 
 

138 Santa Cruz Lagunillas SC_3 

69 La Paz Licoma (Villa Libertad) LP_21 
 

139 Santa Cruz Trigal SC_4 

70 La Paz Caquiaviri LP_22 
 

140 Tarija Yunchara TRJ_1 

     
141 Tarija Tomayapo (El Puente) TRJ_2 

     
142 Tarija Padcaya TRJ_3 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DEL BENI 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE COCHABAMBA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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DETALLE DE MUNICIPIOS CON COBERTURA DE SEGURO AGRARIO –  

DEPARTAMENTO DE COCHABAMBA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015 – 2016 

 

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

  NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 Pasorapa CBA_1 
 

13 Vila Vila CBA_13 

2 Independencia CBA_2 
 

14 Alalay CBA_14 

3 Cocapata CBA_3 
 

15 Aiquile CBA_15 

4 Anzaldo CBA_4 
 

16 Pojo CBA_16 

5 Sacabamba CBA_5 
 

17 Cuchumuela (V. G.Villarroel) CBA_17 

6 Vacas CBA_6 
 

18 Tiraque CBA_18 

7 Arque CBA_7 
 

19 Arani CBA_19 

8 Tacopaya CBA_8 
 

20 Tarata CBA_20 

9 Sicaya CBA_9 
 

21 Villa Rivero CBA_20 

10 Tapacarí CBA_10 
 

22 Tacachi CBA_22 

11 Totora CBA_11 
 

23 Bolivar CBA_23 

12 Mizque CBA_12 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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DETALLE DE MUNICIPIOS CON COBERTURA DE SEGURO AGRARIO –  

DEPARTAMENTO DE CHUQUISACA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015 – 2016 

 

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA  

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 Poroma CHQ_1 
 

13 Tarabuco CHQ_13 

2 Villa Azurduy CHQ_2 
 

14 Yamparáez CHQ_14 

3 Tarvita (Villa Arias) CHQ_3 
 

15 Villa Charcas CHQ_15 

4 Zudañez CHQ_4 
 

16 Culpina CHQ_16 

5 Presto CHQ_5 
 

17 Huacaya CHQ_17 

6 Villa Mojocoya CHQ_6 
 

18 Padilla CHQ_18 

7 Icla (R.Mujia) CHQ_7 
 

19 Villa Serrano CHQ_19 

8 Tomina CHQ_8 
 

20 San Lucas CHQ_20 

9 Sopachuy CHQ_9 
 

21 Villa Vaca Guzmán (Muyupampa) CHQ_21 

10 Villa Alcalá CHQ_10 
 

22 Incahuasi CHQ_22 

11 El Villar CHQ_11 
 

23 Yotala CHQ_23 

12 San Pablo de Huacareta CHQ_12 
 

24 Villa Abecia CHQ_24 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE LA PAZ 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016
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DETALLE DE MUNICIPIOS CON COBERTURA DE SEGURO AGRARIO –  

DEPARTAMENTO DE LA PAZ 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015 – 2016 

 

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

  NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 Achacachi LP_27 
 

22 Licoma (Villa Libertad) LP_21 

2 Achocalla LP_41 
 

23 Luribay LP_24 

3 Ancoraimes LP_13 
 

24 Mocomoco LP_15 

4 Batallas LP_26 
 

25 Palca LP_1 

5 Cairoma LP_39 
 

26 Papel Pampa LP_37 

6 Calacoto LP_34 
 

27 Pucarani LP_10 

7 Caquiaviri LP_22 
 

28 PUERTO ACOSTA LP_7 

8 Colquencha LP_12 
 

29 Puerto Carabuco LP_16 

9 Colquiri LP_9 
 

30 Puerto Pérez LP_29 

10 Collana LP_23 
 

31 Quiabaya LP_3 

11 Combaya LP_4 
 

32 Quime LP_40 

12 Copacabana LP_28 
 

33 San Pedro de Curahuara LP_19 

13 Coro Coro LP_38 
 

34 San Pedro de Tiquina LP_30 

14 Curva LP_36 
 

35 Sica Sica LP_11 

15 Charazani (Gral.Perez) LP_6 
 

36 Sorata LP_35 

16 Chua Cocani LP_32 
 

37 Taraco LP_33 

17 Chuma LP_2 
 

38 Tiahuanacu LP_31 

18 Desaguadero LP_42 
 

39 Umala LP_25 

19 ESCOMA LP_8 
 

40 Viacha LP_20 

20 Inquisivi LP_17 
 

41 Waldo Ballivián LP_14 

21 Laja LP_18 
 

42 Yaco LP_5 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE ORURO 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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DETALLE DE MUNICIPIOS CON COBERTURA DE SEGURO AGRARIO –  

DEPARTAMENTO DE ORURO 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015 – 2016 

 

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE 
MAPA 

  NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 El Choro OR_1 
 

9 Belén de Andamarca OR_9 

2 San Pedro de Totora OR_2 
 

10 Santiago de Huayllamarca OR_10 

3 Caracollo OR_3 
 

11 Eucaliptus OR_11 

4 Santiago de Huari OR_4 
 

12 Toledo OR_12 

5 Corque OR_5 
 

13 Paria OR_13 

6 Choquecota OR_6 
 

14 Challapata OR_14 

7 Pampa Aullagas OR_7 
 

15 Curahuara de Carangas OR_15 

8 Santiago de Andamarca OR_8 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 
 
  

 

 INSTITUTO DEL SEGURO AGRARIO 
Oficina: Av. Mariscal Santa Cruz No. 2150, Edificio Esperanza Piso 3. Teléfonos (591-2)2148288 / 2148293 

Correo electrónico: info@insa.gob.bo; Sitio Web: www.insa.gob.bo 
 

 

MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE PANDO 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE POTOSI 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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DETALLE DE MUNICIPIOS CON COBERTURA DE SEGURO AGRARIO –  

DEPARTAMENTO DE POTOSI 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015 – 2016 

 

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA  

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

1 Sacaca PT_1 
 

16 Pocoata PT_16 

2 Chayanta PT_2 
 

17 Vitichi PT_17 

3 Chaqui PT_3 
 

18 Belén de Urmiri PT_18 

4 Tacobamba PT_4 
 

19 Chuquihuta PT_19 

5 Colquechaca PT_5 
 

20 San Antonio de Esmoraca PT_20 

6 Cotagaita PT_6 
 

21 Mojinete PT_21 

7 Caripuyo PT_7 
 

22 San Pablo de Lipez PT_22 

8 Puna PT_8 
 

23 Llica PT_23 

9 Ckochas PT_9 
 

24 San Pedro de Buena Vista PT_24 

10 Tomave PT_10 
 

25 Acasio PT_25 

11 Tinquipaya PT_11 
 

26 Toro Toro PT_26 

12 Yocalla PT_12 
 

27 Arampampa PT_27 

13 Caiza "D" PT_13 
 

28 Ocuri PT_28 

14 Uncía PT_14 
 

29 Ravelo PT_29 

15 Betanzos PT_15 
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MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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DETALLE DE MUNICIPIOS CON COBERTURA DE SEGURO AGRARIO –  

DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015 – 2016 

 

NRO. MUNICIPIO 
CLAVE  
MAPA 

SUPERFICIE  
(ha) 

1 Ascención de Guarayos SC_1 55 

2 Comarapa SC_2 421,66 

3 Lagunillas SC_3 769 

4 Trigal SC_4 143,5 

 

 

MAPA DE COBERTURA DEL SEGURO AGRARIO-DEPARTAMENTO DE TARIJA 

CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 
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SEGURO AGRARIO  

EN LAS PRIMERAS CAMPAÑAS 

AGRICOLAS 
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RESULTADOS DE LAS PRIMERAS CAMPAÑAS 

 

DETALLE 
CAMPAÑAS AGRICOLAS 

2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 

      

SUPERFICIE DE 
 CULTIVOS 

Municipios asegurados 63 107 141 142 

Comunidades 
aseguradas 

2.491 4.631 5.575 (p) 5.380 (p) 

Superficie asegurada 91.226 175.888 272.887 (p) 249.424 (p) 

Superficie reportada  
como siniestrada 

22.890 34.984 74.404 139.272 (p) 

Superficie siniestrada 8.469 19.910 6.866 _____ 

      
RECURSOS CONOMICOS 
INDEMNIZADOS 

Recursos ejecutados 7.601.459,80 18.061.747,50 6.463.856 _____ 

      

FAMILIAS BENEFICIARIAS 
Familias aseguradas 57.497 106.049 146.563 (p) 135.456 (p) 

Familias indemnizadas 7.141 23.425 11.148 _____ 

(p)= información preliminar en proceso de revisión y tabulación 
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REGISTRO AGRICOLA COMUNAL - CAMPAÑA AGRICOLA 2015-2016 (p)  

 

SEGURO AGRARIO EN BOLIVIA 

 

Nº  DEPARTAMENTO  
GAM CON 
SEGURO  

Nº DE 
COMUNIDADES  

Nº DE 
PRODUCTORES  

 TOTAL  

1 Beni  1 3 39 36,25 

2 Chuquisaca  24 797 25.771 56.926,18 

3 Cochabamba  23 855 19.750 40.289,59 

4 La Paz  42 1.381 40.856 65.850,94 

5 Oruro  15 485 8.407 19.543,42 

6 Pando  1 3 8 3,5 

7 Potosí  29 1.724 37.459 61.700,18 

8 Santa Cruz  4 52 1.033 1.389,17 

9 Tarija  3 80 2.133 3.684,46 

TOTAL  142 5.380 135.456 249.424 

 

SEGURO AGRARIO EN LOS DEPARTAMENTOS DE 

SANTA CRUZ, TARIJA, BENI Y PANDO 

 

Nº  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  
Nº DE 

 OMUNIDADES  
Nº DE 

PRODUCTORES  

 SUP. 
REGISTRADA 

(Ha)  

1 SANTA CRUZ  ASCENSION DE GUARAYOS  4 30 55 

2 SANTA CRUZ  COMARAPA  13 183 422 

3 SANTA CRUZ  EL TRIGAL  9 55 144 

4 SANTA CRUZ  LAGUNILLAS  26 765 769 

Total SANTA CRUZ 52 1033 1.389 

1 TARIJA  EL PUENTE  17 764 1.361 

2 TARIJA  PADCAYA  42 1.028 1.984 

3 TARIJA  YUNCHARÁ  21 341 339 

Total TARIJA 80 2133 3.684 

1 BENI  BAURES  3 39 36 

Total BENI  3 39 36 

1 PANDO  SAN PEDRO  3 8 4 

Total PANDO 3 8 4 

 
 
 
 
 



 
 

  
 
 
  

 

 INSTITUTO DEL SEGURO AGRARIO 
Oficina: Av. Mariscal Santa Cruz No. 2150, Edificio Esperanza Piso 3. Teléfonos (591-2)2148288 / 2148293 

Correo electrónico: info@insa.gob.bo; Sitio Web: www.insa.gob.bo 
 

 

 

SEGURO AGRARIO EN CHUQUISACA 
 
 

Nº  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  
Nº DE 

 
COMUNIDADES  

Nº DE 
PRODUCTORES  

 SUP. 
REGISTRADA 

(Ha)  

1 CHUQUISACA  AZURDUY  41 1.650 3.476 

2 CHUQUISACA  CULPINA  57 2.167 5.119 

3 CHUQUISACA  EL VILLAR  11 327 769 

4 CHUQUISACA  HUACAYA  22 405 787 

5 CHUQUISACA  ICLA  23 860 1.860 

6 CHUQUISACA  INCAHUASI  19 604 1.418 

7 CHUQUISACA  MOJOCOYA  21 686 1.873 

8 CHUQUISACA  PADILLA  30 749 1.939 

9 CHUQUISACA  POROMA  64 2.147 4.932 

10 CHUQUISACA  PRESTO  27 730 1.546 

11 CHUQUISACA  SAN LUCAS  114 3.515 6.347 

12 CHUQUISACA  SAN PABLO DE HUACARETA  39 768 1.683 

13 CHUQUISACA  SOPACHUY  18 689 1.359 

14 CHUQUISACA  TARABUCO  55 2.160 5.175 

15 CHUQUISACA  TARVITA  25 1.001 2.532 

16 CHUQUISACA  TOMINA  24 874 1.854 

17 CHUQUISACA  VILLA ABECIA  9 196 250 

18 CHUQUISACA  VILLA ALCALÁ  17 513 1.194 

19 CHUQUISACA  VILLA CHARCAS  35 1.520 3.473 

20 CHUQUISACA  VILLA SERRANO  30 738 1.596 

21 CHUQUISACA  VILLA VACA GUZMAN  25 467 1.240 

22 CHUQUISACA  YAMPARÁEZ  39 1.582 3.627 

23 CHUQUISACA  YOTALA  30 894 1.812 

24 CHUQUISACA  ZUDAÑEZ  22 529 1.066 

Total CHUQUISACA  797 25.771 56.926 
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SEGURO AGRARIO EN COCHABAMBA 

 

Nº  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  
Nº DE 

 OMUNIDADES  
Nº DE 

PRODUCTORES  
 SUP. 

REGISTRADA (Ha)  

1 COCHABAMBA  AIQUILE  80 2.065 4.678 

2 COCHABAMBA  ALALAY  18 218 367 

3 COCHABAMBA  ANZALDO  64 1.392 3.209 

4 COCHABAMBA  ARANI  31 949 1.372 

5 COCHABAMBA  ARQUE  29 791 1.666 

6 COCHABAMBA  BOLIVAR  47 918 1.338 

7 COCHABAMBA  COCAPATA  11 299 217 

8 COCHABAMBA  INDEPENDENCIA  47 959 1.731 

9 COCHABAMBA  MIZQUE  110 2.809 6.968 

10 COCHABAMBA  PASORAPA  25 489 1.322 

11 COCHABAMBA  POJO  20 279 644 

12 COCHABAMBA  SACABAMBA  37 888 1.975 

13 COCHABAMBA  SICAYA  7 98 129 

14 COCHABAMBA  TACACHI  5 72 110 

15 COCHABAMBA  TACOPAYA  58 1.246 2.290 

16 COCHABAMBA  TAPACARI  74 1.800 2.771 

17 COCHABAMBA  TARATA  25 380 679 

18 COCHABAMBA  TIRAQUE  26 590 927 

19 COCHABAMBA  TOTORA  46 1.451 3.877 

20 COCHABAMBA  VACAS  64 1.335 2.641 

21 COCHABAMBA  VILA VILA  17 309 653 

22 COCHABAMBA  VILLA GUALBERTO VILLARROEL  12 361 607 

23 COCHABAMBA  VILLA RIBERO  2 52 119 

Total COCHABAMBA 855 19.750 40.290 
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SEGURO AGRARIO EN LA PAZ 
 

Nº  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  
Nº DE 

 
COMUNIDADES  

Nº DE 
PRODUCTORES  

 SUP. REGISTRADA 
(Ha)  

1 LA PAZ  ACHACACHI  107 4.350 6.134 

2 LA PAZ  ACHOCALLA  5 145 211 

3 LA PAZ  ANCORAIMES  36 735 545 

4 LA PAZ  BATALLAS  43 2.658 2.843 

5 LA PAZ  CAIROMA  16 269 368 

6 LA PAZ  CALACOTO  17 1.480 2.043 

7 LA PAZ  CAQUIAVIRI  64 1.932 3.879 

8 LA PAZ  CHARAZANI  30 641 546 

9 LA PAZ  CHUA COCANI  9 117 61 

10 LA PAZ  CHUMA  52 829 1.087 

11 LA PAZ  COLLANA  7 306 341 

12 LA PAZ  COLLQUENCHA  26 978 1.783 

13 LA PAZ  COLQUIRI  77 1.584 3.170 

14 LA PAZ  COMBAYA  3 58 16 

15 LA PAZ  COPACABANA  21 794 753 

16 LA PAZ  CORO CORO  58 952 1.764 

17 LA PAZ  CURVA  5 91 80 

18 LA PAZ  DESAGUADERO  8 352 447 

19 LA PAZ  ESCOMA  31 1.276 865 

20 LA PAZ  HUMALA  52 1.013 2.740 

21 LA PAZ  INQUISIVI  15 161 298 

22 LA PAZ  LAJA  49 2.701 5.952 

23 LA PAZ  LICOMA  4 40 43 

24 LA PAZ  LURIBAY  16 220 366 

25 LA PAZ  MOCOMOCO  74 1.206 1.120 

26 LA PAZ  PALCA  4 151 83 

27 LA PAZ  PAPEL PAMPA  56 1.462 2.298 

28 LA PAZ  PUCARANI  42 2.223 4.397 

29 LA PAZ  PUERTO ACOSTA  60 1.211 872 

30 LA PAZ  PUERTO CARABUCO  50 1.013 890 

31 LA PAZ  PUERTO PEREZ  19 777 798 

32 LA PAZ  QUIABAYA  24 273 458 

33 LA PAZ  QUIME  18 77 49 

34 LA PAZ  SAN PEDRO DE CURAHUARA  67 1.666 3.291 

35 LA PAZ  SAN PEDRO DE TIQUINA  7 164 57 

36 LA PAZ  SICA SICA  72 2.439 6.479 

37 LA PAZ  SORATA  47 859 1.003 

38 LA PAZ  TARACO  12 485 785 

39 LA PAZ  TIAHUANACU  6 312 670 

40 LA PAZ  VIACHA  44 1.933 4.145 

41 LA PAZ  WALDO BALLIVIAN  4 108 271 

42 LA PAZ  YACO  24 815 1.851 

Total LA PAZ 1.381 40.856 65.851 
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SEGURO AGRARIO EN ORURO 
 

 

Nº  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  
Nº DE 

 
COMUNIDADES  

Nº DE 
PRODUCTORES  

 SUP. REGISTRADA 
(Ha)  

1 ORURO  BELEN DE ANDAMARCA  18 109 185 

2 ORURO  CARACOLLO  49 1.246 3.432 

3 ORURO  CHALLAPATA  47 291 476 

4 ORURO  CHOQUECOTA  10 193 417 

5 ORURO  CORQUE  37 1.026 1.879 

6 ORURO  CURAHUARA DE CARANGAS  21 78 177 

7 ORURO  EL CHORO  24 505 1.306 

8 ORURO  EUCALIPTUS  9 366 978 

9 ORURO  PAMPA AULLAGAS  53 456 1.220 

10 ORURO  SAN PEDRO DE TOTORA  32 1.052 2.605 

11 ORURO  SANTIAGO DE ANDAMARCA  71 847 2.013 

12 ORURO  SANTIAGO DE HUARI  9 144 269 

13 ORURO  SANTIAGO DE HUAYLLAMARCA  42 628 1.221 

14 ORURO  SORACACHI  37 958 2.202 

15 ORURO  TOLEDO  26 508 1.163 

Total ORURO 485 8407 19.543 
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SEGURO AGRARIO EN POTOSI 
 

Nº  DEPARTAMENTO  MUNICIPIO  
Nº DE 

 OMUNIDADES  
Nº DE 

PRODUCTORES  
 SUP. REGISTRADA 

(Ha)  

1 POTOSI  ACASIO  35 604 1.095 

2 POTOSI  ARAMPAMPA  35 487 1.057 

3 POTOSI  BELEN DE URMIRI  23 289 219 

4 POTOSI  BETANZOS  96 2.901 4.802 

5 POTOSI  CAIZA D  46 921 1.198 

6 POTOSI  CARIPUYO  55 1.023 1.822 

7 POTOSI  CHAQUI  37 1.159 1.819 

8 POTOSI  CHAYANTA  66 1.476 2.206 

9 POTOSI  CHUQUIHUTA  20 562 619 

10 POTOSI  CKOCHAS  57 1.336 2.179 

11 POTOSI  COLQUECHACA  200 3.799 7.424 

12 POTOSI  COTAGAITA  95 2.272 2.659 

13 POTOSI  LLICA  17 168 403 

14 POTOSI  MOJINETE  3 25 13 

15 POTOSI  OCURI  18 360 762 

16 POTOSI  POCOATA  69 1.578 2.010 

17 POTOSI  PUNA  107 3.137 5.234 

18 POTOSI  RAVELO  80 2.201 4.051 

19 POTOSI  SACACA  112 2.226 5.374 

20 POTOSI  SAN ANTONIO DE ESMORUCO  7 91 63 

21 POTOSI  SAN PABLO DE LIPEZ  9 66 50 

22 POTOSI  SAN PEDRO DE VISTA  98 1.241 1.969 

23 POTOSI  TACOBAMBA  56 1.374 2.336 

24 POTOSI  TINGUIPAYA  80 1.687 2.527 

25 POTOSI  TOMAVE  89 1.310 1.223 

26 POTOSI  TORO TORO  60 1.306 2.898 

27 POTOSI  UNCIA  62 1.631 3.278 

28 POTOSI  VITICHI  55 1.379 1.500 

29 POTOSI  YOCALLA  37 850 910 

Total POTOSI 1.724 37.459 61.700 

 

 

 

 


